PAGE
4
Проект постановления

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2024 г.

	№

О внесении изменений в постановление от 25.11.2022 № 3220                                      «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Озерского городского округа»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                     от 30.03.1999 № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»                          (с изменениями и дополнениями), от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                                               и о внесении изменений в отдельные законодательные акты»                                                                    (с изменениями и дополнениями) от 27.12.2018 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Челябинской области от 30.12.2019 № 72-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями                         по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению                   с животными без владельцев» (с изменениями и дополнениями),                                         от 08.05.2019 № 890-ЗО «О регулировании отношений в области обращения                           с животными в Челябинской области», постановлением Правительства Челябинской области от 30.12.2019 № 627-П «О государственной программе Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области»                            и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Челябинской области», постановлением администрации Озерского городского округа от 16.08.2013 № 2476 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Озерского городского округа, их формировании                       и реализации», Правилами благоустройства территории Озерского городского округа Челябинской области, утвержденными решением Собрания депутатов Озерского округа от 08.09.2020 № 127 п о с т а н о в л я ю:

1.
Внести в постановление от 25.11.2022 № 3220                                      «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Озерского городского округа» следующие изменения:

1) в Паспорте муниципальной программы:
1.1) после позиции «Ответственный исполнитель муниципальной программы» добавить позицию: «Соисполнитель муниципальной программы»: «Управление культуры и молодежной политики администрации Озерского городского округа Челябинской области (далее – УКиМП)».
1.2) позицию «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции:

1. Площадь капитально отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Озерского городского округа, (кв. м).

2. Количество проведенных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, (ед.).
3. Количество площадок оборудованных системой водоотведения на территории кладбищ в границах Озерского городского округа (ед.).
4. Количество организованных объектов электроснабжения на территории кладбищ в границах Озерского городского округа (ед.).
5. Количество кладбищ, подлежащих обваловке в границах Озерского городского округа (ед.).
6. Уровень обеспеченности муниципального образования контейнерным сбором ТКО (процент).
7. Уровень обустройства контейнерных площадок (процент).
8. Количество проведенных мероприятий по выполнению кадастровых работ по подготовке схем на использование земельных участков для размещения площадок под ТКО (ед.).
9. Количество обустроенных контейнерных площадок по ул. Дзержинского, 56 (ед.).
10. Количество разработанных проектов для благоустройства общественных территорий (ед.).

11. Площадь отремонтированных тротуаров на территории Озерского городского округа (кв. м).

1.3)
позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы (тыс. руб.)» изложить в новой редакции:

«Объем финансирования муниципальной программы составляет                      67 310,586 тыс. руб.
в том числе по годам:
	тыс. рублей

	Годы
	Всего

	в том числе:

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	Межбюджетные трансферты из областного бюджета
	Бюджет округа

	2023-2025
	67 310,586
	0,000
	5 960,330
	61 350,256

	2023 год
	64 953,786
	0,000
	4 527,530
	60 426,256

	2024 год
	1 640,400
	0,000
	716,400
	924,000

	2025 год
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000

1.4)
позицию «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«1. Капитальный ремонт 1 245,5 кв. м дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Озерского городского округа.
2. Проведение трех мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.
3. Оборудование двух площадок системой водоотведения на территории кладбищ в границах Озерского городского округа.

4. Организация трех объектов электроснабжения на территории кладбищ в границах Озерского городского округа.
5. Обваловка 4 кладбищ в границах Озерского городского округа.
6. Уровень обеспеченности муниципального образования контейнерным сбором ТКО в размере 71,01%.
7. Уровень обустройства контейнерных площадок в размере 93,58%.
8. Проведение одного мероприятия по выполнению кадастровых работ по подготовке схем на использование земельных участков для размещения площадок под ТКО.
9. Обустройство одной контейнерной площадки по ул. Дзержинского, 56.

10. Разработка пяти комплектов проектно-сметной документации
· «Благоустройство сквера 40-летия Победы»;
· «Благоустройство ул. Федорова (пешеходная дорожка, наружное освещение) п. Метлино, Озерский городской округ, Челябинская область»;
· «Благоустройство сквера Первостроителей, ул. Космонавтов, 27»;

· «Благоустройство мемориального комплекса «Вечный огонь», ул. Космонавтов, 20»;
· Благоустройство входной группы в парк культуры и отдыха, пер. Поперечный, 9».

11. Проведение ремонта тротуаров на территории Озерского городского округа площадью 20 914 кв. м.

2) раздел 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» дополнить абзацем:

Город Озерск был основан 9 ноября 1945 года.

Современная застройка города началась в 1976 году в соответствии с новым Генпланом города, разработанным УО ВНИПИЭТ.
С 2017 года проводится значительная работа по переформатированию общественно-значимых территорий и созданию современной и эстетичной территории жизнедеятельности с развитой инфраструктурой. Это стало возможным благодаря участию Озерского городского округа в федеральном проекте «Формирование комфортной городской среды».

Последовательная реализация мероприятий, влияющих на качественные изменения городской среды, позволила Озерску занять лидирующие позиции в рейтинге городов Челябинской области с благоприятной средой согласно индексу качества, рассчитанного Минстроем России. За 4 года индекс качества городской среды Озерска вырос со 187 баллов в 2018 году до 209 баллов в 2021 году.
Качество городской инфраструктуры становится главным ресурсом развития округа, условием повышения его конкурентоспособности, социальной и инвестиционной привлекательности.

Вместе с тем, поддержание инфраструктуры, созданной в 50-е годы прошлого столетия, на должном уровне имеет определенные трудности. Финансовые средства в эту сферу поступают в недостаточном количестве.
Сегодня в Озерске на фоне обустроенных общественных пространств становится очевидным несоответствие состояния отдельных участков дорожной инфраструктуры.
Средний физический износ улично-дорожной сети на конец 2014 года составлял более 70%, некоторые дороги не ремонтировались десятилетиями.
Начиная с 2015 года капитально отремонтированы важнейшие транспортные артерии округа: дорога Озерск-Касли (12 км), Метлинское шоссе (10 км) и Озерское шоссе (1,2 км), ул. Береговая (3,26 км), текущий ремонт затронул площадь более 278 тысяч квадратных метров городских дорог.

Динамика ремонтов дорожной сети Озерского городского округа

за период 2017-2022 гг.
кв. метры
	Вид ремонта
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год

	Капитальный
	84 585
	57 910
	106 213
	21 190
	40 080
	18 000

	Текущий
	40 432
	42 130
	51 810
	46 485
	73 526
	24 299

На конец 2022 года средний физический износ улично-дорожной сети составил 54%.

Вместе с тем, тротуарам, дворовой территории МКД, проездам к дворовым территориям МКД не уделялось должного внимания. На сегодняшний день состояние асфальтового покрытия тротуаров, проездов к дворовым территориям МКД и территории дворов МКД полностью или частично не отвечает нормативным требованиям и не обеспечивает в полной мере современный уровень комфорта жителей.

Основные дефекты асфальтового покрытия тротуаров, дворовой территории МКД, проездов к дворовым территориям МКД:

- ямы и выбоины, возникающие из-за просадки грунта, естественного износа асфальтового покрытия;

- выкрашивание поверхности асфальтового покрытия, нарушения целостности асфальтового покрытия;

- отклонение по ровности устроенного асфальтового покрытия;

- несоответствие высотного положения крышек колодцев уровню асфальтового покрытия;

- разрушение бордюрного камня.

В городе Озерск 62 улицы, 3 проспекта, 4 переулка, 5 проездов, 2 бульвара, 4 шоссе. На них располагаются около 255 тысяч квадратных метров тротуаров, износ которых составляет более 50%.

В 2022 году выполнен ремонт тротуаров общей площадью 1 429,4 кв. метра (ул. Октябрьская в районе домов № 26, 19; пр. Победы в районе дома № 17; ул. Космонавтов в районе дома № 12; ул. Блюхера, 21).

	В городе Озерск насчитывается 741 многоквартирный дом (далее – МКД), из них:

Год постройки
	Количество МКД,ед.

	1945 г.
	1

	1946-1970 гг.
	540

	1971 – 1995 гг.
	151

	после 1995 г.
	49

Общая площадь асфальтированных дворовых территорий в г. Озерск составляет 528,9 тысяч кв. метров, значительная часть асфальтового покрытия которых имеет высокую степень износа.

В результате участия жителей в программах «Формирование комфортной городской среды», инициативного бюджетирования с 2017 года выполнены работы по улучшению асфальтового покрытия во дворах МКД на площади 9 588 кв. метров.

Проведение мероприятий по улучшению асфальтового покрытия тротуаров, дворовой территории МКД, проездов к дворовым территориям МКД требует значительных трудовых, материальных и финансовых затрат.

Достичь желаемого результата по улучшению эстетических качеств внешнего облика города Озерск без консолидации усилий заинтересованных сторон невозможно.

Выявленные проблемы предлагается решать комплексно через систему увязанных между собой по содержанию, срокам, ресурсам мероприятий, направленных на достижение цели Программы.

3) раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Объем финансирования муниципальной программы составляет                      67 310,586 тыс. руб., в том числе по годам:

	тыс. рублей

	Годы
	Всего

	в том числе:

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	Межбюджетные трансферты из областного бюджета
	Бюджет округа

	2023-2025
	67 310,586
	0,000
	5 960,330
	61 350,256

	2023 год
	64 953,786
	0,000
	4 527,530
	60 426,256

	2024 год
	1 640,400
	0,000
	716,400
	924,000

	2025 год
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000

4)
приложение № 1 «План мероприятий муниципальной программы «Благоустройство Озерского городского округа» изложить в новой редакции (приложение № 1);

5)
приложение № 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах)                                 и их значениях муниципальной программы «Благоустройство Озерского городского округа» изложить в новой редакции (приложение № 2).

2.
Признать утратившими силу постановление от 05.04.2023 № 815 «О внесении изменений в постановление от 25.11.2022 № 3220 «Об утверждении муниципальной программы» Благоустройство Озерского городского округа».

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

4.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                  на заместителя главы Озерского городского округа                                          Жмайло А.И.
Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Озерского городского округа

от

Приложение № 1

к муниципальной программе             «Благоустройство Озерского городского округа»

План мероприятий муниципальной программы

 «Благоустройство Озерского городского округа»

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)
	КВР
	Ответственный исполнитель
	Целевое назначение (раздел, подраздел)
	Примечание

	Всего
	Меж бюджетные трансферты                из федерального бюджета
	Меж бюджетные трансферты            из областного бюджета
	Бюджет округа
	Вне- бюджетные средства

	1
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов            к дворовым территориям многоквартирных домов Озерского городского округа
	2023
	800,814
	0,000
	0,000
	800,814
	0,000
	244
	УКСиБ
	0400 (0409)
	-

	2024
	364,000
	0,000
	0,000
	364,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2
	Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	2023
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	2024
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000
	0,000

	2025
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000
	0,000

	3
	Оборудование системой водоотведения мест захоронений в границах Озерского городского округа, расположенных по адресам: Челябинская область, г. Озерск, ул. Березовая, 16, пос. Метлино, Озерский городской округ, Челябинская область
	2023
	120,000
	0,000
	0,000
	120,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	4
	Электроснабжение мест захоронений в границах Озерского городского округа, расположенных по адресам: Челябинская область, г. Озерск, ул. Березовая, 16, ул. Березовая, 5
	2023
	200,000
	0,000
	0,000
	200,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	5
	Обваловка мест захоронений в границах Озерского городского округа, расположенных по адресам: Челябинская область, г. Озерск, ул. Березовая, 16, ул. Березовая, 5, ул. Октябрьская, 42, пос. Метлино, Озерский городской округ, Челябинская область
	2023
	1 000,000
	0,000
	0,000
	1 000,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	6
	Обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде ТКО
	2023
	4 011,716
	0,000
	3 811,130
	200,586
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	7
	Кадастровые работы по подготовке схем на использование земельных участков для размещения площадок под ТКО
	2023
	72,000
	0,000
	0,000
	72,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	8
	Обустройство контейнерной площадки по ул. Дзержинского, 56
	2023
	101,465
	0,000
	0,000
	101,465
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	9
	Разработка проектно-сметной документации «Благоустройство сквера 40-летия Победы»
	2023
	1 802,812
	0,000
	0,000
	1 802,812
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	10
	Разработка проектно-сметной документации «Благоустройство ул. Федорова (пешеходная дорожка, наружное освещение) п. Метлино, Озерский городской округ, Челябинская область»
	2023
	1 980,000
	0,000
	0,000
	1 980,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	11
	Ремонт тротуаров в Озерском городском округе
	2023
	50 000,000
	0,000
	0,000
	50 000,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0400 (0409)
	-

	2024
	560,000
	0,000
	0,000
	560,000
	0,000
	244
	УКСиБ
	0400 (0409)
	-

	12
	Разработка проектно-сметной документации «Благоустройство сквера Первостроителей, ул. Космонавтов, 27»
	2023
	1 885,861
	0,000
	0,000
	1 885,861
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	13
	Разработка проектно-сметной документации «Благоустройство мемориального комплекса «Вечный огонь», ул. Космонавтов, 20»
	2023
	1302,297
	0,000
	0,000
	1302,297
	0,000
	244
	УКСиБ
	0500 (0503)
	-

	Итого по УКСиБ
	2023-2025
	66 350,165
	0,000
	5 960,330
	60 389,835
	0,000

	в том числе по годам:
	2023
	63 993,365
	0,000
	4 527,530
	59 465,835
	0,000

	2024
	1 640,400
	0,000
	716,400
	924,000
	0,000

	2025
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000
	0,000

	14
	Разработка проектно-сметной документации «Благоустройство входной группы в парк культуры и отдыха, пер. Поперечный, 9»
	2023
	960,421
	0,000
	0,000
	960,421
	0,000
	612
	УКиМП
	0500 (0503)
	-

	Итого по УКиМП
	2023-2025
	960,421
	0,000
	0,000
	960,421
	0,000

	в том числе по годам:
	2023
	960,421
	0,000
	0,000
	960,421
	0,000

	2024
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Всего по Программе,
	2023-2025
	67 310,586
	0,000
	5 960,330
	61 350,256
	0,000

	 в том числе по годам:
	2023 год
	64 953,786
	0,000
	4 527,530
	60 426,256
	0,000

	2024 год
	1 640,400
	0,000
	716,400
	924,000
	0,000

	2025 год
	716,400
	0,000
	716,400
	0,000
	0,000

Начальник Управления капитального строительства и благоустройства

администрации Озерского городского округа                                                                                                                                                    Н.Г. Белякова

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Озерского городского округа                              от

Приложение № 2

к муниципальной программе «Благоустройство Озерского городского округа»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы

 «Благоустройство Озерского городского округа»

	№

пп
	Целевой показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед.

изм-я
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	отчетный год (2021)
	текущий год (2022)
	очередной год (2023)
	первый год планового периода (2024)
	второй год планового периода (2025)

	1
	Площадь капитально отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов, проездов                          к дворовым территориям многоквартирных домов Озерского городского округа
	кв. м
	3 565,50
	3 565,50
	680,00
	565,50
	0

	2
	Количество проведенных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Количество площадок оборудованных системой водоотведения на территории кладбищ в границах Озерского городского округа
	ед.
	0
	0
	2
	0
	0

	4
	Количество организованных объектов электроснабжения на территории кладбищ в границах Озерского городского округа
	ед.
	0
	0
	3
	0
	0

	5
	Количество кладбищ, подлежащих обваловке в границах Озерского городского округа
	ед.
	0
	0
	4
	0
	0

	6
	Уровень обеспеченности муниципального образования контейнерным сбором ТКО
	процент
	0
	0
	71,01
	0
	0

	7
	Уровень обустройства контейнерных площадок
	процент
	0
	0
	93,58
	0
	0

	8
	Количество проведенных мероприятий по выполнению кадастровых работ по подготовке схем на использование земельных участков для размещения площадок под ТКО
	Ед.

	1

	9
	Количество обустроенных контейнерных площадок по ул. Дзержинского, 56
	Ед.

	1

	10
	Количество разработанных проектов для благоустройства общественных территорий
	Ед.
	0
	0
	5
	0
	0

	11
	Площадь отремонтированных тротуаров на территории Озерского городского округа
	кв. м
	0
	0
	13 944,94
	6 969,06
	0

Начальник Управления капитального строительства и благоустройства

администрации Озерского городского округа                                                                                                                                                    Н.Г. Белякова